
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 54 – Ponta Porã 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO .................................................................................................... 10 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................... 11 

1.1 Caracterização Geral do Município ................................................................ 11 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ..................................................... 11 
[...]
da unidade. Não possui cerca de isolamento. 

Urbanização: 
Área urbanizada face a estar posicionada em canteiro 

central da Av. Brasil. 

Ocorrência de Inundações: 

Conforme informações obtidas com a equipe da 
SANESUL, a área nas proximidades da unidade é 

suscetível à alagamentos (ponto crítico de 
alagamentos no cruzamento da Avenida Brasil com a 

Rua Maracaju), tornando a unidade vulnerável. 

Linha de Recalque: 

Destino: 
Poço de Visita localizado no 
cruzamento das Ruas Duque 
de Caxias com Antônio João. 

Material: PVC 1,0MPa 
Diâmetro (m): 100 

Comprimento (m): 972 

Observações: 

Nota – Ponto operacional utilizado como referêcnia 
conforme definido em projeto (vazão e altura 
manométrica). Não disponível quando da realização 
da visita técnica. 
- A unidade possui extravasor junto ao PV locado 
próximo a entrada da elevatória. 
- Construção civil em estado regular; 
- Cesto em estado regular; 
- Sistema manual para reversão cíclica das bombas 
- Problemas com acúmulo de areia no poço de sucção 
recorrentes, sendo executado de forma programada a 
limpeza do poço de sucção. 

Quadro 11: Estação Elevatória EEEB 03 / Linha de Recalque. 

 
Vista geral da unidade 



 
 

32 

  
Poço de Sucção Cesto de retenção sólidos grosseiros 

  
Grupo de Energia (Stemac) Quadro de comando (subterrâneo) 

Figura 10: Relatório fotográfico EEEB 03. 

2.4.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB 04 
Identificação: EEEB 004 – Aeroporto 
Localização: Rua Corumbá x Rua Aeroporto Antonio João 

Coordenadas (UTM): 633.215 m E 7.506.764 m S 
Função: Transpor os esgotos coletados na Bacia VII para a Bacia 5. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 02 (duas), sendo uma em operação e a outra reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2010 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: ESCO 
Modelo: Master HP-4 

Vazão por CMB: 96m³/h 
Altura Manométrica (m); 45 mca 
Potencia por CMB (CV): 30CV 

Rotor (mm): 279,4mm 
Rotação (rpm): 1.940 rpm 



 
 

33 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto 
Desarenador: Não possui unidade de remoção de areia. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retirado do cesto armazenado em recipiente 
específico e encaminhado a unidade central ETE Estoril, 

sendo após destinados a Aterro Municipal (lixão) 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 2,00m de diâmetro 

Volume útil (m³): 2,20m³ 
Altura útil (m): 0,70 metros 

Entrada de energia: Trifásica (220-380V) 
Características Quadro de Comando: Quadro de comando com partida direta. 

Abrigo de Quadro de Comando: Abrigado em construção de alvenaria. 
Características do Grupo Gerador: Stemac – Modelo GRAMACO  G2R (75kVA) 

Telemetria / Automação: 
Sensor de nível ultrassônico instalado (fora de operação), 

sendo atualmente acionada por chave bóia, sem 
comunicação com sistema de telemetria. 

Guarita: Não. 
Fechamento da área: Portão e Muro. Existe ainda vigilância eletrônica na unidade. 

Urbanização: 

Área parcialmente urbanizada, requer pavimentação de 
acesso para veículos e manter a manutenção da roçada 

periodicamente. 
Ocorrência de Inundações: Área não inundável 

Linha de Recalque: 

Destino: Bacia V. 
Material: PVC 1,0MPa 

Diâmetro (m): 200 
Comprimento (m): 1.350m 

Observações: 

- A unidade possui extravasor junto ao PV locado no interior 
da área da unidade de bombeamento. 
- Área de difícil acesso via rua não pavimentada. 
- Em períodos chuvosos, face ao grande volume de água de 
chuva proveniente de contribuições parasitárias e ligações 
irregulares, a unidade de bombeamento não possui 
capacidade suficiente, sendo o excedente encaminhado, via 
extravasor e sem tratamento, para o córrego localizado nas 
imediações da EEEB 04. 
- Construção civil em estado regular; 
- Cesto em estado regular; 
- Sistema manual para reversão cíclica das bombas 
- Problemas com acúmulo de areia no poço de sucção 
recorrentes. 

Quadro 12: Estação Elevatória EEEB 04 / Linha de Recalque. 



 
 

34 

 
Vista geral da unidade 

 
Vista Estrutura Elevatória Poço de Sucção/Gradeamento 

  
Grupo de Energia (Stemac) Quadro de comando 

Figura 11: Relatório fotográfico EEEB 04. 
  



 
 

35 

2.4.5 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB 05 
Identificação: EEEB 005 – Marambaia 
Localização: Final da Rua Jabaquara 

Coordenadas (UTM): 635.858 m E 7.503.436 m S 
Função: Transpor os esgotos coletados na Bacia IX para a Bacia VII. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 
Quantidade: 02 (duas), sendo uma em operação e a outra reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2015 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Imbil (2013) 
Modelo: EP-4 

Vazão por CMB: 76,68m³/h 
Altura Manométrica (m); 58 mca 
Potencia por CMB (CV): 30CV 

Rotor (mm): 280mm 
Rotação (rpm): 2.220 rpm 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Grade manual (média) – espaçamento 25mm 
Desarenador: Não possui unidade de remoção de areia. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retirado do cesto armazenado em recipiente 
específico e encaminhado a unidade central ETE Estoril, 

sendo após destinados a Aterro Municipal (lixão) 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 3,0 x 3,0m 

Volume útil (m³): 5,40m³ 
Altura útil (m): 0,60 metros 

Entrada de energia: Trifásica (220-380V) 
Características Quadro de Comando: Quadro de comando com inversor de frequência. 

Abrigo de Quadro de Comando: Abrigado em construção de alvenaria. 
Características do Grupo Gerador: Grupo gerador cabinado 

Telemetria / Automação: Sensor de nível ultrassônico instalado, com comunicação 
com sistema de telemetria. 

Guarita: Não. 

Fechamento da área: 
Portão, Alambrado e cerca elétrica. Existe ainda vigilância 

eletrônica na unidade. 

Urbanização: 
A unidade possui área urbanizada e em condições 

regulares de manutenção. 
Ocorrência de Inundações: Área não inundável 

  



 
 

36 

Linha de Recalque: 

Destino: Bacia VIII. 
Material: PVC DEFoFo 1,0MPa 

Diâmetro (m): 200 
Comprimento (m): 1.875m 

Observações: 

- A unidade possui extravasor junto ao PV locado no 
interior da área da unidade de bombeamento. 
- Área de difícil acesso via rua não pavimentada. 
- Em períodos chuvosos, face ao grande volume de 
água de chuva proveniente de contribuições 
parasitárias e ligações irregulares, a unidade de 
bombeamento não possui capacidade suficiente, 
sendo o excedente encaminhado, via extravasor e 
sem tratamento, para o córrego localizado nas 
imediações da EEEB 05. 
- Construção civil em bom estado (unidade nova); 
- Sistema manual para reversão cíclica das bombas 

Quadro 13: Estação Elevatória EEEB 05 / Linha de Recalque. 

 
Vista geral da unidade 

  
Vista Frontal EEEB 05 Vista Lateral EEEB 05 



 
 

37 

  
Quadro de Comando com Inversor Grupo Gerador de Energia Cabinado 

Figura 12: Relatório fotográfico EEEB 05. 

2.4.6 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB 06 
Identificação: EEEB 006 – São Thomás (Elevatória Final) 
Localização: Em área anexa à ETE São Thomás 

Coordenadas (UTM): 635.718 m E 7.506.678 m S 

Função: Elevatória Final - recalcar os esgotos das Bacias VIII 
e IX para a ETE São Thomás 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-Autoescorvante 

Quantidade: 

02 (duas), sendo uma em operação e a outra reserva. 
No momento da visita técnica a unidade, uma das 

bombas estava em manutenção na fábrica. 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2014 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Imbil (2013) 
Modelo: EP-6 

Vazão por CMB: 144,18m³/h 
Altura Manométrica (m); 23,41 mca 
Potencia por CMB (CV): 25CV 

Rotor (mm): 315mm 
Rotação (rpm): 1.440 rpm 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Grade manual (média) – espaçamento 25mm 
Desarenador: Não possui unidade de remoção de areia. 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retirado do cesto armazenado em 
recipiente específico e encaminhado a unidade central 
junto a ETE Estoril, sendo após destinados a Aterro 
Municipal (lixão) 

  



 
 

38 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta 
(m): 3,5 x 3,2m 

Volume útil (m³): 10m³ 
Altura útil (m): 0,90 metros 

Entrada de energia: Trifásica (220-380V) 
Características Quadro de Comando: Quadro de comando com inversor de frequência. 

Abrigo de Quadro de Comando: Abrigado em construção de alvenaria. 
Características do Grupo Gerador: Grupo gerador cabinado 

Telemetria / Automação: Sensor de nível ultrassônico 
Guarita: Acesso pela área da ETE São Thomás. 

Fechamento da área: 
Portão, Alambrado. Existe ainda vigilância eletrônica 

na unidade. 

Urbanização: 
A unidade possui área urbanizada e em condições 

regulares de manutenção. 
Ocorrência de Inundações: Área não inundável 

Linha de Recalque: 

Destino: ETE São Thomás 
Material: PVC 1,0MPa 

Diâmetro (m): 250 
Comprimento (m): 340m 

Observações: 

- A unidade possui extravasor junto ao PV locado no 
interior da área da unidade de bombeamento. 
- Área com acesso facilitado pelo interior da ETE São 
Thomás. 
- Em períodos chuvosos, face ao grande volume de 
água de chuva proveniente de contribuições 
parasitárias e ligações irregulares, a unidade de 
bombeamento não possui capacidade suficiente, 
sendo o excedente encaminhado, via extravasor e 
sem tratamento, para o córrego São Thomás, 
localizado nas imediações da EEEB 06. 
- Construção civil em bom estado (unidade nova); 
- Sistema manual para reversão cíclica das bombas. 

Quadro 14: Estação Elevatória EEEB 06 / Linha de Recalque. 

 
Vista geral da unidade 



 
 

39 

  
Vista sistema de bombeamento 

  
Quadro de Comando com Inversor Grupo de Gerador Energia Cabinado 

Figura 13: Relatório fotográfico EEEB 06. 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s)  

2.5.1 ETE - Estoril  

A ETE ESTORIL (coordenadas UTM: 633.505mE;7.511.044mS) está localizada a oeste 
do Bairro Estoril, na avenida Belmiro de Albuquerque. Implantada em 2008, a estação é 
responsável pelo tratamento do esgoto coletado nas Bacias I, II, III, IV, V, VI e VII da 
cidade (algumas com projeto existente, porém não executados). Possui tratamento 
preliminar, Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (Ralf), seguido de Filtro Biológico 
Percolador (FBP) e Decantador Secundário (DS), e leitos de secagem, conforme 
ilustrado na vista geral superior (Figura 14). 



 
 

40 

 
Figura 14: Vista geral superior das unidades (ETE Estoril) 

Fonte: Google Earth – Adaptado 

 A ETE opera 24 horas por dia, divididos em dois turnos de 12 horas, apresentando 2 
operadores por turno diurno e um no turno noturno.  A capacidade nominal de tratamento 
da estação é de 80L/s, sendo dividida em 2 módulos de 40L/s, porém a vazão média 
tratada atualmente é de aproximadamente 20L/s. A eficiência de remoção de DBO nos 
últimos 6 meses variou entre 88,10% e 91,13%. O corpo receptor é o Rio São João, 
enquadrado como Classe 2, segundo Resolução CECA nº 36/2012. 

Na Figura 15 é apresentado o fluxograma do processo de tratamento da ETE Estoril, 
onde podem ser observadas as principais estruturas que compõe as diferentes etapas 
de tratamento, que serão detalhadas ao longo deste capítulo. 



 
 

41 

 
Figura 15: Fluxograma do Processo da ETE Estoril 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar  

A vazão afluente à ETE Estoril provém das Bacias III, IV, V, VI e VII, através de um 
interceptor de esgoto DN 400 (que recebe parte do efluente da Bacia IV por gravidade, 
assim como a linha de recalque da EEEB 01 – Estoril).  O tratamento preliminar (Figura 
16) apresenta gradeamento, seguido por desarenador e Calha Parshall.  



 
 

42 

 
Figura 16: Tratamento preliminar 

Na caixa de entrada existe uma saída para o By-pass da estação seguindo o caminho 
para o corpo receptor. O gradeamento dos sólidos grosseiros é realizado a partir grade 
de limpeza manual com espaçamento de 20mm (ver Figura 17). O material retido no 
gradeamento é coletado em recipiente adequado locado junto às grades e destinado às 
caçambas coletoras, das quais segue para o Lixão Municipal de Ponta Porã. 

  
Figura 17: Tratamento Preliminar - Gradeamento (ETE Estoril) 

Anexo ao tratamento preliminar, existe implantada na unidade uma estrutura de 
recebimento de esgotos provenientes de caminhões “Auto Fossa”, dotada de cesto em 
aço inox (para retenção de materiais sólidos grosseiros) e desarenador. O efluente desta 
estrutura é direcionado ao tratamento preliminar da ETE Estoril. Diariamente são 
autorizados até seis despejos de Auto Fossa sendo estes realizados por duas diferentes 
empresas. A limpeza da caixa é realizada com frequência semanal.  



 
 

43 

     
Figura 18: Estrutura de recebimento de Auto Fossa / Cesto remoção de sólidos grosseiros 

Após o gradeamento, o efluente segue para o desarenador (Figura 19). 

 
Figura 19: Tratamento Preliminar – Desarenador (ETE Estoril) 

 O desarenador da ETE Estoril é do tipo “canal desarenador” que tem como objetivo a 
remoção de sólidos em suspensão com maior peso específico (areia). Esta remoção se 
dá pela ação da gravidade e do fluxo do efluente no interior da unidade. O desarenador 
é composto por 2 canais (1 reserva), sendo realizada a reversão cíclica das unidades 
semanalmente. A descarga dos sólidos retidos junto ao desarenador é direcionada, por 
descarga hidráulica de fundo, até caixa de areia, localizada próxima aos tanques de 
secagem de lodo, seguindo o mesmo procedimento do lodo, sendo que após secagem 
é destinada ao Lixão de Ponta Porã. A Figura 20 apresenta foto da caixa de areia.  



 
 

44 

 
Figura 20: Caixa de areia (ETE Estoril) 

Segundo informações da equipe operacional da unidade, o desarenador tem 
apresentado problemas quanto a sua eficiência no processo de retenção da areia, 
acarretando problemas nas etapas subsequentes do tratamento.  

Após o desarenador, o esgoto passa pela Calha Parshall, onde é realizada a medição 
de vazão de entrada de esgoto na ETE. Atualmente, a medição está sendo realizada 
através de régua, visto que embora a unidade contenha um medidor ultrassônico, este 
encontra-se danificado e fora de operação. 

Após a calha, o esgoto passa pela caixa de distribuição (CDFL1) e segue para a entrada 
dos Reatores Anaeróbios de Leito Fluidizado (RALF1 e 2). 

A estrutura civil está em razoável estado de conservação. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário dos esgotos afluentes à ETE Estoril é realizado por intermédio de 
02 (dois) Reatores Anaeróbios de Leito Fluidizado - RALF, formato tronco cônicos com 
diâmetro útil de 22,0m e 10,0m na superfície máxima e no fundo, respectivamente, e 6,0 
metros de profundidade, 1.250 m³ de volume útil (dimensões de projeto), enterrados, 
com capacidade nominal de tratamento de 40L/s cada (Figura 21).  

Os esgotos, pós tratamento preliminar, são direcionados, por intermédio de uma caixa 
de distribuição de vazão (CDFV1), para a parte central dos Reatores Anaeróbios, onde 
a vazão é distribuída de forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo 
de um círculo central (Figura 22). Cada vertedor é responsável por alimentar um tubo de 
distribuição interna ao reator. Esses tubos alimentam o reator pela parte inferior 
ocasionando um fluxo ascendente. 

O processo de degradação da matéria orgânica no interior da unidade se dá por ação de 
bactérias em ambiente anaeróbio, gerando quantidade significativa de biogás, o qual é 
coletado e queimado através de um queimador instalado no topo do RALF1 e 2, 
conforme apresenta a Figura 23.  



 
 

45 

 
Figura 21: Vista externa do Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF) – ETE Estoril 

  
Figura 22: Detalhe entrada do esgoto no RALF – ETE Estoril 

Conforme informações obtidas junto a equipe técnica operacional da unidade, não raro 
a ocorrência de entupimentos nos dutos que direcionam o efluente para o interior da 
unidade anaeróbia, sendo necessário por vezes a utilização de equipamento tipo hidro-
jato para a desobstrução da tubulação. 

 
Figura 23: Queimador de gás 

Queimador de Gás 



 
 

46 

No dia em que a visita técnica foi realizada, apenas um dos reatores da ETE Estoril 
apresenta queimador de gás operando de forma eficiente, sendo verificada a presença 
de vazamento de gás na segunda unidade. A manutenção dos queimadores, conforme 
informações da equipe técnica operacional da unidade, é realizada quinzenalmente.  

Trimestralmente são realizados procedimentos de descarte de lodo dos reatores, sendo 
este lodo direcionado para os leitos de secagem. 

De um modo geral, a estrutura civil dos reatores está em bom estado.  

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

O pós-tratamento dos reatores anaeróbios é realizado em unidade denominada Filtro 
Biológico Percolador (FBP), seguido de decantador secundário (DS).  

Direcionado para uma caixa distribuidora de vazão (CDFL2), os efluentes dos reatores 
anaeróbios são então direcionados para o FBP, sendo que apenas uma unidade 
encontra-se em operação na ETE Estoril (a unidade pertencente ao segundo módulo de 
tratamento está em fase final de obras, com previsão de entrada em operação para 
meados de 2017). Com estrutura formada por quatro braços giratórios, possui 
enchimento com leito de pedra britada n°4, sendo as principais dimensões de projeto 
desta unidade: 15 metros de diâmetro, 2,50 metros de altura de enchimento (brita nº4) e 
altura total de 3,55 metros. 

 

  
* Imagem superior contemplando uma vista geral das unidades. Abaixo, a imagem da esquerda reporta ao  FBP em 

operação e a imagem da direita, ao FBP em fase final de obras. 
Figura 24: Filtros Biológicos Percoladores – ETE Estoril 

Após passar pelo filtro biológico, os esgotos são direcionados para uma terceira caixa 
de distribuição (CDFL3) e seguem então para o decantador secundário (DS). Assim 



 
 

47 

como o FBP do segundo módulo, o DS referente a ampliação da ETE Estoril também 
está em fase final de obras (operação prevista para meados de 2017). 

O decantador secundário tem formato circular (diâmetro: 14,0m, altura útil: 3,0m), sendo 
alimentado por tubulação central, circundada por uma cortina defletora, cujo objetivo está 
relacionado a dissipação da energia e a distribuição homogênea do esgoto afluente junto 
ao tanque de decantação. Possui limpeza mecanizada, com raspadores de fundo 
direcionando do lodo para canal central, sendo realizadas descargas periódicas para 
encaminhamento, por meio de estação elevatória (EE), aos leitos de secagem ou 
recirculação no processo de tratamento.  

A escuma acumulada na superfície do DS é direcionada para caixa coletora interna e 
encaminhada por gravidade para caixa específica, onde poderá ser direcionada a EE 
para recirculação no processo ou então armazenada e coletada para destinação final em 
aterro (lixão Municipal). 

 

  
* Imagem superior contemplando uma vista geral das unidades. Abaixo, a imagem da esquerda reporta ao DS em 

operação e a imagem da direita, ao DS em fase final de obra. 
Figura 25: Decantadores Secundários – ETE Estoril 

Após os decantadores secundários, os efluentes tratados em nível secundário são 
lançados no corpo receptor (Rio São João), sendo facultada a recirculação deste efluente 
no processo de tratamento, por intermédio da EE de recirculação. Conforme informação 
obtida junto a equipe técnica da ETE Estoril, quinzenalmente é realizada a recirculação 
do efluente para o início do processo de tratamento, sendo este procedimento realizado 
também em condições de baixa vazão de entrada no sistema (o que não garante a 
circulação dos braços giratórios no FBP).  



 
 

48 

A EE de recirculação, concebida com bombas submersíveis (duas bombas, regime 
operacional 1+1, vazão: 144m³/h, altura manométrica total: 12mca, marca Ebara, 10CV), 
opera de forma automatizada (bóia de nível), e pode recircular no processo de 
tratamento: i) lodo; ii) efluente tratado; e iii) escuma, ou direcionar aos leitos de secagem 
o material a ser desidratado nas referidas unidades. A Figura 26 apresenta imagens do 
poço de sucção e do quadro de comando desta EE. 

  
Figura 26: EE de Recirculação – ETE Estoril 

A ETE possui um bom sistema de dutos e interligações, que permitem operacionalizar 
diferentes situações visando melhorar as condições de operação e por conseguinte a 
eficiência do processo de tratamento da estação. Exemplos desta flexibilidade 
operacional estão nas diversas caixas de distribuição de vazão espalhadas ao longo do 
fluxo de tratamento, possibilidades de isolar unidades (considerando a entrada em 
operação do módulo 2), os diferentes pontos de recirculação de efluente e lodo no 
processo, descarte para os leitos de secagem, assim como estruturas que, em 
momentos pontuais de emergência, permitem redirecionar os efluentes para sistema de 
drenagem/corpo receptor. 

De um modo geral, a estrutura civil das unidades está em bom estado de conservação.  

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Estoril não possui unidade de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento e Disposição final de lodo 

O lodo gerado nas unidades (RALF e DS) é encaminhado para desidratação em leitos 
de secagem (12 unidades de 5,8m x 10m). A Figura 27 e a Figura 28 apresentam 
imagens dos leitos de secagem e o lodo em diferentes etapas do processo. 



 
 

49 

   
Figura 27: Leitos de secagem 

   
Figura 28: Detalhe lodo úmido (esquerda) e seco (direita) 

A retirada do lodo desidratado nos leitos é feita de forma manual com auxílio de pá, 
sendo o processo realizado de forma que não seja danificado o leito filtrante, bem como 
os tijolos que fazem a proteção mecânica desse leito.  

Cada descarga do reator (RALF) atualmente ocupa um leito de secagem e o lodo fica 
por um período de até 30 dias. A operação é feita de forma a utilizar um leito diferente 
por vez. 

Ao lado dos leitos de secagem é deixado uma caixa tipo “brooks” para receber o lodo 
desidratado e os rejeitos oriundos da manutenção da Estação como corte de grama, e 
os resíduos do gradeamento e da caixa de areia, conforme citado anteriormente, 
seguindo então para destinação final no Lixão Municipal.  

Os leitos de secagem encontram-se em bom estado de conservação. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Estoril possui uma unidade operacional auxiliar (Figura 29), contendo um 
laboratório, depósito, banheiro, escritório e cozinha. O laboratório está equipado para 
elaborar análises operacionais básicas (pH, sólidos sedimentáveis em cone de Imhoff, 
medição de temperatura externa, temperatura do fluido), além de serem registradas as 
medições de vazão afluente a ETE (leituras na Calha Parshall).  



 
 

50 

   
Figura 29: Laboratório ETE Estoril 

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas horas, 
sendo coletados cinco pontos:  

 P1: entrada do tratamento preliminar; 
 P3: saída do reator 1; 
 P4: Saída do reator 2; 
 P5: saída do filtro biológico 1; 
 P6: saída do decantador secundário. 

Obs: O ponto de coleta de nomenclatura P2, situado na saída do tratamento preliminar, 
encontra-se desativado.  

Mensalmente são coletadas amostras para análises dos seguintes parâmetros: 
alcalinidade, cloretos, coliformes termotolerantes, sólidos suspensos, sólidos 
sedimentáveis, DQO, DBO, Óleos e graxas, pH, turbidez, temperatura, fósforo total, 
nitratos, nitritos, nitrogênio amoniacal, sendo estas análises realizadas em Campo 
Grande, atendendo assim aspectos legais de monitoramento da unidade. Tais coletas e 
análises visam subsidiar os aspectos legais para licenciamento da ETE, assim como 
avaliar a eficiência do processo de tratamento. 

2.5.1.7 Telemetria e Automação 

A ETE Estoril não possui sistema de telemetria. Quanto a automação, por ser uma 
unidade baixa complexidade operacional, não requer nível acentuado de automação, 
sendo visualizado apenas na EE de recirculação o acionamento dos conjuntos de 
bombeamento.  

2.5.1.8 Urbanização e fechamento da área 

O perímetro da estação é integralmente cercado e urbanizado. A Figura 30 e Figura 31 
apresentam, respectivamente, uma vista da entrada da unidade de tratamento e uma 
vista geral da urbanização da área da ETE Estoril.  



 
 

51 

 
Figura 30: Urbanização – Vista geral da Entrada da ETE Estoril 

 
Figura 31: Urbanização – Vista Geral acesso as unidades - ETE Estoril 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

A ETE Estoril tem capacidade nominal de projeto para 80L/s (considerando a ampliação 
do módulo FBP + DS, que encontra-se em fase final das obras) e operou no mês de 
Outubro de 2016 com uma vazão média de 21L/s ou 26,34% de sua capacidade nominal. 
O Quadro 16 discrimina as vazões médias mensais de esgoto bruto encaminhados para 
tratamento na ETE Estoril nos últimos 06 meses (05/2016 até 10/2016).  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2016 

Maio 18,69 

Junho 19,60 

Julho 14,89 

Agosto 16,11 

Setembro 24,51 

Outubro 21,07 

Média Mensal dos últimos 06 meses 19,14 
Fonte: Relatório de dados de processo – SANESUL, 2016. 

Quadro 15: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Estoril 



 
 

52 

A deficiência na medição de vazão, atualmente sendo efetivada por medição horária 
pontual junto a régua da calha parshall, requer uma reflexão quanto aos valores 
apresentados, visto que grande parcela dos esgotos afluentes a unidade são 
provenientes da EEEB-01. Assim, caso a unidade de bombeamento esteja desligada no 
momento da verificação da vazão, os valores registrados possuem significativa distorção 
frente ao que efetivamente adentra na unidade de tratamento ao longo do período.  

2.5.1.10   Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Estoril através da análise dos seguintes 
parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 
Óleos e graxas, pH, óleos minerais, óleos vegetais e gorduras vegetais, 
temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis e 
sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes Termotolerantes 
(Fecais), cor, turbidez, materiais flutuantes e OD.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões tem como referência a 
Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle 
Ambiental do Mato Grosso do Sul). Os resultados das análises mensais elaboradas 
durante o ano de 2016 pela SANESUL para monitorar a qualidade do efluente da ETE 
Estoril e das águas do corpo receptor (Rio São João) são mostrados na sequência. 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída do 
Decantador Secundário 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC* NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9* 7,4 7,4 7,3 7,6 7,5 7,6 

DQO 120* 
mg/L 74,0 38,0 70,0 NI NI NI 

DBO 50 mg/L 40,0 20,0 35,0 34,0 24,0 24,0 

Óleos e Graxas 50 mg/l* 0,60 NI NI NI NI NI 

Sólidos sedimentáveis 1 ml/l* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Fósforo total – 14,9 12,5 25,4 3,6 3,4 5,6 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 16: Resultados do Monitoramento do efluente final da ETE Estoril - 2016. 

Analisando os resultados apresentados no quadro anterior, observa-se que a ETE Estoril 
vem operando com boa eficiência, não sendo observado valores superiores aos 
máximos estabelecidos pela Deliberação CECA nº 36/2012 quanto aos padrões de 
lançamento do efluente tratado. 



 
 

53 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 – Corpo receptor 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 7,1 7,0 7,0 6,9 6,5 6,5 6,4 6,7 NI NI 7,2 7,3 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/l 10,2 9,5 18,2 17,3 12,0 13,3 14,0 12,9 NI NI 50,0 60,0 

Turbidez ≤ 100 NTU 6,8 7,1 28,0 28,0 7,0 8,0 6,3 6,8 NI NI <6,0 <6,0 

Oxigênio 
dissolvido ≥ 5 mgO2/l 7,6 7,3 7,6 NI 7,7 7,4 6,7 6,8 NI NI 8,0 NI 

DBO ≤ 5 mg/l 1,8 1,3 2,3 1,7 3,2 2,8 8,1 2,3 5,5 8,4 - - 

DQO – (mg/l) 1,0 1,0 7,2 9,8 - - - - - - - - 

Sólidos 
dissolvidos totais ≤ 500 mg/l* 109,0 45,0 53,0 45,0 65,0 76,0 74,0 97,0 NI NI <23,0 36,0 

Coliformes Termo. 
NMP/100 ml ≤ 1000 450 28000 1800 4800 1170 19700 1320 80000 NI NI 900 31000 

Nitrogênio 
amoniacal total 

(mg/l) 

<3,7 para pH ≤ 7,5 
<2,0 Para 7,5 < pH ≤8,0 
<1,0 para 8,0 < pH ≤8,5 

<0,5 para pH>8,5 

NI NI <0,3 0,5 <0,3 1,0 1,0 6,0 NI NI <0,3 2,5 

Fósforo total ≤ 0,05 mg/l 7,6 11,4 9,0 13,2 9,9 11,4 <0,1 <0,1 NI NI <0,1 0,2 

Fonte: SANESUL, 2016 
VA: Virtualmente ausente. 

VMP: Valor máximo permitido pela Resolução CONAMA 357/2005. 
PR: Presente. 

NI: Não informado. 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

Quadro 17: Resultados do Monitoramento das águas do Rio São João (Corpo Receptor). 

Analisando os resultados mostrados no Quadro 18 observa-se que o impacto resultante do 
lançamento do efluente tratado nas águas do Rio São João se dá de forma mais acentuada 
quando relacionado às concentrações de Coliformes Termotolerantes (apenas o mês de 
setembro não apresentou valores superiores ao da legislação ambiental vigente) e Fósforo 
(meses de maio, junho e julho). A ausência de coleta e tratamento de esgotos nas bacias 
de contribuição localizadas a montante do ponto de lançamento, assim como a ausência 
de desinfecção do efluente final no processo de tratamento da ETE Estoril, são evidências 
que contribuíram para o não enquadramento do corpo receptor em alguns dos meses 
avaliados. 

2.5.2 ETE – São Thomás  

Localizada na região leste da cidade, fora do perímetro urbano do município, a 
aproximadamente 200 metros da margem esquerda do Córrego São Thomas (coordenadas 
UTM: 635.736mE; 7.506.960mS) a ETE São Thomás é responsável pelo tratamento do 
esgoto coletado nas Bacias VII e IX. Implantada em 2014, possui tratamento preliminar, 
Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (Ralf), seguido de Filtro Biológico Percolador (FBP), 
Decantador Secundário (DS), e leitos de secagem, conforme 



 
 

54 

ilustrado na vista geral superior (Figura 32). O fluxograma do processo de tratamento da 
ETE São Thomé é apresentado na Figura 33. 

 
Figura 32: Vista geral superior das unidades (ETE São Thomás) 

Fonte: Google Earth – Adaptado 

A ETE opera 24 horas por dia, divididos em dois turnos de 12 horas, apresentando 2 
operadores por turno diurno e um no turno a noturno.  A capacidade nominal de 
tratamento da estação é de 40L/s, sendo que a mesma vem operando com vazões muito 
abaixo das vazões nominais de projeto (1,15L/s, conforme controle operacional da 
unidade). O corpo receptor é o Rio São João, enquadrado como Classe 2, segundo 
Resolução CECA nº 36/2012. 

Na Figura 33 é apresentado o fluxograma do processo de tratamento da ETE São 
Thomás, onde podem ser observadas as principais estruturas que compõe as diferentes 
etapas de tratamento, que serão detalhadas na sequência. 



 
 

55 

 
Figura 33: Fluxograma do Processo da ETE São Thomás 

2.5.2.1 Tratamento Preliminar  

A vazão afluente à ETE São Thomás provém das Bacias VII e IX, sendo encaminhado 
até o tratamento preliminar (Figura 34) por intermédio da EEEB 06 – São Thomás. 
Chegando na estação de tratamento, o esgoto passa por unidade de gradeamento, 
seguido por desarenador e Calha Parshall, unidades formadoras do tratamento 
preliminar. 



 
 

56 

 
Figura 34: Tratamento preliminar ETE São Thomás 

O gradeamento dos sólidos grosseiros é realizado a partir grade de limpeza manual com 
espaçamento de 20mm. O material retido no gradeamento é coletado em recipiente 
adequado locado junto às grades e destinado às caçambas coletoras, das quais segue 
para o lixão Municipal de Ponta Porã.  Após o gradeamento, o efluente segue para o 
desarenador. 

 
Figura 35: Tratamento Preliminar - Desareador (ETE São Thomás) 

O desarenador da ETE São Thomás é do tipo “canal desarenador”, formado por dois 
canais (1 reserva) e tem como objetivo a remoção de sólidos em suspensão com maior 
peso específico (areia). Esta remoção se dá pela ação da gravidade e do fluxo do 
efluente no interior da unidade. A descarga dos sólidos retidos junto ao desarenador é 
direcionada, por descarga hidráulica de fundo, até caixa de areia, localizada próxima aos 
tanques de secagem de lodo, onde seguirá o mesmo procedimento do lodo, sendo que 
após secagem será destinado ao lixão municipal de Ponta Porã.  

Após desarenador, o esgoto passa pela Calha Parshall, sendo realizada a medição da 
vazão de entrada de esgoto. A ETE São Thomás é dotada de sistema de medição de 
vazão e totalização de volume tratado via sistema automatizado, com medidor 
ultrassônico e transmissão de dados via telemetria (os dados são enviados para CCO 
localizado na central operacional da SANESUL – sistema em implantação e que requer 
ajustes, segundo equipe operacional consultada na unidade de tratamento). Na Figura 
36 pode ser visualizada a Calha Parshall, assim como medidor ultrassônico e sistema 
de leitura e transmissão dos dados para o CCO. O posicionamento do medidor junto a 



 
 

57 

Calha Parshall requer reanálise, pois apresenta distorção quanto a seção de medição 
definida em projeto de unidades tipo Calha Parshall, acarretando assim possível 
imprecisão na vazão e volumes registrados. 

  
 

Figura 36: Calha Parshall e Medidor de vazão Ultrassônico 

A estrutura civil está em bom estado de conservação. 

Após a calha, o esgoto passa pela caixa de distribuição (CDFL1 - Figura 37) e segue 
para a entrada do Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF1). A CDFL1, assim como 
as demais unidades de distribuição de vazão, foi concebida visando atender o final de 
plano da ETE São Thomas, que conforme projeto existente, remete a sua duplicação. 

 

 
 

Figura 37: Caixa distribuidora de vazão (CDFL1) 

2.5.2.2 Tratamento Primário 

Assim como a ETE Estoril, o tratamento primário dos esgotos afluentes à ETE São 
Thomás é realizado por intermédio de Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado - RALF, 
formato tronco cônico com diâmetro útil de 22,0m e 10,0m na superfície máxima e no 
fundo, respectivamente, e 6,0 metros de profundidade, 1.250 m³ de volume útil 



 
 

58 

(dimensões de projeto), enterrado, com capacidade nominal de tratamento de 40L/s cada 
(Figura 38).  

 
Figura 38: Vista externa do Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF) ETE São Thomás 

Os esgotos, pós tratamento preliminar, são direcionados, para a parte central do Reator 
Anaeróbio, onde a vazão é distribuída de forma igualitária por vertedores triangulares 
distribuídos ao longo de um círculo central (Figura 39). Cada vertedor é responsável por 
alimentar um tubo de distribuição interno ao reator. Esses tubos alimentam o reator pela 
parte inferior ocasionando um fluxo ascendente. 

 
Figura 39: Detalhe entrada do esgoto no RALF – ETE São Thomás 

O processo de degradação da matéria orgânica no interior da unidade se dá por ação de 
bactérias em ambiente anaeróbio, gerando biogás, o qual é coletado e queimado através 
de um queimador instalado no topo do RALF, conforme apresenta a Figura 40. Segundo 
relatos da equipe técnica operacional da ETE, atualmente, o queimador desta unidade 
não está em operação, apresentando problemas relacionados a vazamento de gás, 
sendo necessária implementação de manutenção corretiva de imediato neste sistema.  



 
 

59 

 
Figura 40: Queimador de gás RALF ETE São Thomás 

De modo geral, a estrutura civil do reator está em bom estado.  

Como procedimento operacional, descargas trimestrais de lodo são previstas para o 
reator da ETE São Thomás, sendo este lodo direcionado para os leitos de secagem. 

2.5.2.3 Pós-Tratamento 

O pós-tratamento dos reatores anaeróbios é realizado em unidade denominada Filtro 